secunda quædam Ægypti plaga se in ipsam Ecclesiam immisit, ille inquam veritatis proditor, ille luporum pastor, ille per caulam transcendens latro, secundus ille Arius, turbida illa et amara eversio, ille impio fonte uberior fluvius; piget me quidem temporis illius flagitia, immanesque cedes, cum quibus sacrosanctam sedem homo ferus et barbarus invaserit, nefarique illius ingressus præludia referre : ex multis tamen pauci deplorabo, quæ vos quoque mecum deplorabitis, et jam ante deplorasti, ad eamque etiam Davidis⁶ verbis utar : Deus, venerunt gentes in haereditatem tuam ». Et paulo post :

70. « Ducas munere fungebatur homo sceleratus, Deique contemptor, ne Christiani quidem nomen gerens (hoc enim totius contumelie indignissimum est), verum ab idolis ad Dei templum properans, ab impuris sacrificiorum cruxibus ad execrabiliores et detestabiliores, ac fortasse hujusmodi aduersus nos contumelia quasi victima quadam daemonibus litans ». Palladius hic erat gentilis homo Ægypti praefectus. « Prodibant in aciem copie iracundia ferventes, immanis et importunus exercitus aduersus inertes homines, bellicaque rationis ignarus; expellebant antistes Athanasi successor, quem præter inaugurationem rite atque ordine spirituali peractam, canities et prudentia decabant : regnabat autem Tabeel alieno sedis heres⁷; aduersus sanctos arma; aduersus eas res quas diripi nefas erait, impura manus; aduersus psalmos tubarum clangor.

71. « Jam que sequuntur, considera, cadentes viros in locis sanctis, pedibus prostritas mulieres, nonnullas etiam cum naturæ onere, praemuturos partus, vel ut aptius dicam, non partus, virgines miserabilem in modum distractas, feedius etiam cruciales. (jam et ob feminas et ob viros pudore impediens, quominus crudelitatis modum exponam, atque occulta dedecoria sermone denudem, utpote ob quas etiam tum denudates erubescam), alias in interioris templi puteos sese dejicientes, alias ex editiore loco se ipsas in præcedentes propter carum rerum quas cernebant indigitatim, alias denique super eas que jacebant, acervatim collabentes. Adde cedes credibus, casus casibus succedentes, sancta profanis pedibus calcata; altaria per obscenes gestus et impudicas cantiones, atque ut audio (hocine lingua audax proferet?) saltationes foddasque membrorum inflexiones probro et contumelie habita. Adde blasphemias linguas in sacrosanctis thronis concionantes, mysteria sugillata, psalmodes silentio compressas, gemitus in eorum locum excitatos, fluentes sanguinis rivos, lacrymarum fontes, sacerdotes per vim abducentes, monachos laceratos, expressam denique incursionis illius imaginem, qua quondam Assyri sanctam Hierosolymam populati sunt; quam nec oratio, ni dignum est, exprimere, nec annis capere potest; minus ut Hieremias ad eam calamitatem pro-

¹ Theod. lib. iv. c. 18. 19. — ² Soson. lib. vi. c. 19. — ³ Socrat. lib. iv. c. 16. 17. — ⁴ Ruffin. lib. ii. c. 3. — ⁵ Gregor. Naz. oral. in laudem Hieron.

— ⁶ Psal. LXXXVIII. — ⁷ Esai. vii. 1.

dignitate deplorandam adhibendus sit, qui etiam lacrymarum fontes exposcit, atque ex urbibus memoriis ob easdem calamitates ad luctum homines hortatur, viisque Sion luctum iudicet, eo quod nullus, a quibus festa celebrentur, adducant. Hanc tragediam Orios quidem vidi, at Occidens quoque dellevit, cui immanitas hujuscem signa fugitivis antistites publice spectanda proposita.

72. « Nam pro cadaveribus cruentas vestes Ecclesie Romane protulit, et per faciem accusacionem omnibus lacrymas movit, ut calamitatis magnitudinem in oculis et aspectu defigeret, atque auxilium nanosciretur, quemadmodum etiam natum esse scimus. Fit enim fere, ut qui opibus et potentia praeceperit, ad infirmi afflictique miseriam sublevandam maxime inlectatur, ac spontaneæ benevolentia affectu ad eum qui dignitate immunitus est, se adjungat ». Hec quidem Damasus Petri præstitit; sed de his postea. Ista itaque a Gregorio Nazianzeno summationem recensita seorsum, paucisque narrata; extat enim ipsius Petri episcopi Alexandrini circularis epistola; tunc ad omnes Christianæ religionis toto orbe diffusas Ecclesias scripta; quam hic describendam putamus, ut se habeat apud Theodoretum², pratermissio ejus exordio et aliis, a narratione sic inchoantes :

73. « Provincie illius prefectus Palladius, professione gentilis, et simulacris colendis semper deditus, quoniam sepe animo institulit bellum contra Christum gerere; tandem copias, quas supra dixi, in unum coactis, Ecclesiam non alter quam barbaros subjugare natal. Tum vero, tum inquam, facinora longe improbissima admissa fuere; quæ dum votibau solum commemorare, eorum memoria tantum mihi attulit doloris, ut immensam vim lacrymatum profuderim; quæ sane ageritulo me diu admodum oppressisset, nisi divina quadam cogitatione eam lenire aggressus fuisset. Nam copie in Ecclesiam Theonae (sic enim vocabatur) ingressæ, pro verbis gravibus et Ecclesia dignis, simulacrorum laudes decantare; pro divinarum litterarum lectio, plausus indecoros edere, fractasque voces cum obscenitate fundere, et contumelias in Christi virgines jacere non sunt verba: quas quidem contumelias lingua referre reformidat, quippe cum dicti turpes sint; nam quisnam bene sanis, cum eas tantummodo auditet, non aures penitus obstrueret, immo vero oparetur se potius sursum esse, quam ut tantam obscenitatem auribus perciperet? Sed utrum verborum turpitudine contenti in ea re sollem deliquerint, et non improbitate factorum verborum petulantiam longe superassent. Nam concivimus, quædecumque illud sit, est quidem tolerabile, præsumit his in quorum animis Christi prudentia et doctrina divina habitat. At isti vasa ira aperita ad intentum mali, qui strepitum lasciviorum sonorum, et velut ex apre ductu ut ita dicam erumpente per nos effundebant; vestes sanctas

rum Christi virginum, quarum piae vite cultus exemplar vivendi sanctorum Angelorum expresit, dilacerare, easque nudas, ut in lucem editæ erant, per urbem triumphi loco ducere, et pro sua libidine petulanter et obscene irridere cœperunt.

74. « Denique que perpetrata sunt, tum crudelia erant, tum peregrina. Quod si quis his rebus ad misericordiam inductus, eos vel vi prohibere, vel hortando a talibus facinoribus dissuadere conaretur, non sine vulneribus discessit. Verum, proli dolor? multa virgines per vim stupratae, complices etiam fustibus in capite casse mortua jacuerunt: quorum corpora tumulis mandandi, nulla omnino permissa potestas est; et propterea complura earum corpora, quæ sunt ab illarum parentibus cum multo gemitu quiesita, nondum reperiuntur. Sed quid inter res magnas, eas quæ sunt exigui momenti prosequor? Ant quid in his immoror, et non ad eas quæ propter acerbitudinem me ad se rapient, proprie sermonem transero? quarum, certo seio, vos magna capiet admiratio, et velut attoniti juxta nobiscum consistitis obstupescentes admodum, quod Dominus tanta clementia usus sit, et non funditus hanc universitatem deleverit. Nam quæ neque facta sunt, uti scriptum est, neque audita in diebus patrum nostrorum, haec impii in ipso altari designarunt. Elenim velut in proscenio, in quo turpis aliqua ageretur fabula, puerum masculum, qui sexum denegaverat virilem, et mutiebrem sibi estinxerat, quique tum oculos habebat, ut scriptis profutum est », nempe de Jezabel, stibio oblitos, et vultum simulacrorum more fueo rubentem, habitu moliebri in ipso sancto altari, ubi pro Spiritu sancti desensus invocari solet, corpore in orbem acto, et manibus hue illicique cum gestis jactatis saltare compulerunt, atque in risum inmoderatum effusi nefarias voces ore extulerunt.

75. « Rursus cum istud quoque ad rectum ordinem spectare, et præterita facinora decora potius, quam nefaria existimarent; unum ex suis turpitudine insigniter nobilitatum, et ut pudore, ita vestibus, sicut natus erat, undatim in summo Ecclesie solo collocauit, turpeisque contra Christum concionatorem appellant. Nam pro verbis divinis turpitudinem, pro gravi oratione petulantiam, pro pietate impiebat, pro confitencia stuprari, adulerni, concubitum cum masculis predicavit; docuitque tum alia, tum fortunam, etiam et politionem vita hominum utilia esse. Quæ cum ita se haberent, et ipse de Ecclesia decessisset; qui enim ibi manere poterant, ubi incursionses a multibus factæ, ubi multitudo argento conduta ad seditionem, ubi nimia pecunia cupiditas, ubi turbæ Gentilium amplissimis promissis ad maleficia invitata? Noster seipset successor Lucius, qui partes Iupi nequitia et improbe factis agere impense studebat, quinque episcopatum non consensu episcoporum orthodoxorum in unum convenientium, non suffragatis vere clericorum, non postulatione populi, uti sacre Ecclesie canones prescribunt, sed pecunia tamquam dignitatem

¹ Hier. v. 2. ² Tert. c. 1. — ³ Ibidem, loc. iv. c. 20.

quamdam (ut ita dicam) saecularem emerat, illo cum mandato advenit. Iustum antem comitati sunt (solus enim in urbem ingredi non poterat) non episcopi ulli, non presbyteri, non diaconi, non populi multitudo, non monachi hymnos ex sacris libris depromptos cantentes, sed Euzoios, qui jam pridem in sancto et celebri Niceno Concilio, cum diaconus esset in urbe nostra Alexandria, una cum Ario abdicatus fuerat, nunc autem presul Ecclesie Antiochenae, quoniam velut pestis labefactat, et magnus quidem comes provincialium largitionum cum ingenti militum manu, vir nullo non impietas genere semper nobilitatus; qui Juliani temporibus Ecclesiam Beryli (ea autem est urbs Phoenicie per illustris) incenderat; sed Joviano piae memorie imperatore regnante, eamdem suis ipsius impensis erat denno redire coactus; parumque alerat, quin securi fuisse perceperunt, nisi multis pro codem precantibus, veniam ab imperatore impetravisset.

76. « Itaque vos, qui incredibili pietatis studio flagratis; quorum opena ad haec scelera vindicanda imploro; hinc considerare debetis, quæ et quanta maleficia ab isto, quem dixi, tyranno Lucio, qui in nos impetu fecit, contra Ecclesiam Dei designata sint. Nam non a vestra pietate solum, verum etiam ab episcopis omnibus orthodoxis se numero abdicatus, civitatem sibi justis de causis admodum infensam occupavit. Quin etiam non modo, uti insipiens ille blasphemos in Psalmis loquitur : Dixit insipiens, non est Deus, scilicet quod Christus non est vere Deus; sed etiam vita institutis et ipse corruptus est; et alios corrumphi, inque maledictis contra Salvatorem ab his qui creaturam creatoris loco cohunni, jactantis plurimum delectatur. Et quid, quaso, cause est, cur cum simili cum Gentilibus opinione imbutus sit, non nova quadam et inaudita impudentia sceleratus Deus colere audeat? In cuius suspectu Gentiles has laudes predicarunt: Gratus est nobis tuus, o episcope, adventus, qui Filium Dei negas, Serapis te amplectitur, inque adduxit. Atque isti quidem in eo excipiendo nomen simulacri sui patri recitarunt.

77. « Porro autem vix momentum temporis iam praterierat, cum Magnus, quem supra nominavi, individus impietatis istius comes, satelles truenientus, satrapa crudelissimus, copiis commissis sue cure in unum collectis, presbyteros et diaconos numero decem et novem, quorum nonnulli octogesimum etatis annum praterierant, comprehendit, et de illis velut in aliquo scelere, eoque Romanorum legibus contrario deprehensis, judicium publicum exercere, et ignarus legum que sunt pro christiana pietatis defensione sancire, eos compellere corpit, ut avitam fidem ab Apostolis per Patrum successionem nobis traditam proderent. Affirmavitque Valentem Augustum imperatorem clementissimum haec re vehementer delectatum iri. Postremo cum maxima contentione vocis lree verba prohibuit: O miseri, obsequini, ariani opinioni assentile, Nam divinum numen, fecit illa quam colitis religio

vera sit, si non vestra sponte, sed necessitate adducti ab ea discedatis, veniam vobis daturum est, etenim in his qua necessitate peccantur, relinquunt executioni locus; sed cum sua sponte quisquam deliquerit, carere reprehensione non potest. Quo circa his rationibus ante oculos mentis positis, aliecta omni enuntiatione, acerbi animo nostre accedite sententie; et dogmali ariano, quod jam Lucius (eum namque nominavit) palam praedicat, subscriptibite; pro certo persuasi, quod si istius doctrine obtemperaveritis, sifis pecuniam, opes, et honores ab imperatoribus consequentur: sin autem restiteritis, tum carceres, tormenta, quæstiones, flagella, et carnificina vobis subeundis sunt, tum pecunias una cum possessionibus orbati eritis, tum denique ejecti e patria, ad loca molestissima incolenda condemnabimini.

78. « Ad hunc modum igitur generosus iste dux, minis cum fronde temperalis, omnes a pia doctrina et sententia, partim cohortando, partim cogendo deducere studuit. At vero illi quoniam pietatis proditionem plus habere acerbitas (uti revera habet) quam ullum cruciatus genus, existimabant; denum necessitate compulsi, his verbis ei responderunt, virtuteque et virili animorum celsitate fraudem ejus pariter et minus profligarunt: Desine posthac, desine his vocibus nos perterrere: a verbis inanibus proferendis tu te cohube. Nam nos neque novilium, neque recentem cofimus Deum. Ac tametsi tu velut flueibus jactaris, spumam ore temere fundis, et tanquam ventus violentus in nos cum impetu ruis; tamen nos ad extrellum usque spiritum sumus doctrine pietatis firma adhæsuri. Neque certe unquam sensimus, Deum potentia, sapientia, aut veritatis expertem esse: neque Patrem interdum existere, interdum non existere, uti impia Arianorum opinio fert: neque Filium in tempore ortum, aut momentaneum esse, opinari sumus. Nam si Filius (sicut Ariani sonniant creatura sit, et non sit Patri consubstantialis, inde efficeretur ut Pater quoque non sit; quippe si, ut illi sentiunt, quadam tempore non exbat Filius, Pater etiam quadam tempore non fuit. Verum si Pater s' imperi visitit, Filius videlicet vero germine, et non ex seminis prolluvio enascentis existente. Deus enim impatibilis) quid est cur non demens et insanus existimet ille, qui Filium, per enjus gratiam factum est ut sint omnia, quadam tempore non tuisse sentiat? Nam Patres nostri per universum orbem terrarum diffusi, ex quorum fide isti existentes merito sane patre carere dicuntur. Nicet in unum convocati, perverse Arii opinioni, cuius patrocinium novitus iste suscepit, anathema denuntiaverunt: et Filium non ex alia essentia quam Patris, quod tu nos jam dicere urges, sed ex eadem ipsa constare affernerint. Quod quidem preclare et per cogitatione complexti, Filium et cerebra vocum e sacris litteris pehlerum collocacione Patri consubstantialem ingenio confessi sunt.

79. « Itaque cum haec et alia s' multa divissent,

ad multorum dierum spatium in carcere eos conclusit Magnus, ratus se eo pacto illos a pia sententia deducturum. Verum illi, nou abierat quam fortissimi in stadio athlete, omni metu penitus deposito, se rebus praeclore a Patribus divina mente et cogitatione gestis quasi perurgentis, multo excelsiores animos ad pietatem propagandam habuerunt, tormenta nihil aliud quam virtutum gymnasium arbitrati. Sie igitur cum decertarent, et spectaculum uti scribit B. Paulus tunc angelis tum hominibus fierent; accurrat tota civitas, visora Christi athletas, verbera judicis eos torquentes tolerantia vincentes, et contra impietatem per patientiam erugentes trophaea, et triumphos adversus Arianos agentes: quos quidem per minus et fraudem oppressos dirus iste hostis libidine eorum, qui impietatem contra Christum exercabant, se dediturum censit. Cum igitur tormentis crudeliter eis infligendis fatigatus esset, populisque universus variis querelle generibus et multo lucu interetur; truculentus ille dux qui omnem exuerat humanitatem, consuetis suis cepitis denno ad ciendum tumultum collectis, Christi athletas ad judicium, imo vero ad iustitiam condemnationem vocat, cosque ad littus maris sisti jubet: in quo loco cum simulacrorum cultores, et Iudei mercede conducti, more suo contra eos vociferarentur; et illi manifesta insaniorum Arianorum impietati cedere nolent; sententiam illis, populo universo ante tribunal graviter lamentante, pronuntiat Magnus; ut Alexandria exacti, ad inclem-
diam Heliopolim urbem Phoenicie transportarentur; in qua sane urbe ne unius quidem habitabat, qui Christi nomine audire sonnes enim simulacula colebant omnia sustineret.

80. « Itaque jussis illis actutum navem concenderet, ille ipse in littore stans (nam in balneis publicis, que prope inde aberant, eos condemnaverat),ensem districtum illis ostendit, ratus quidem se terrorem injectorum eis, qui ancipiit gladio spiritus infestos demones sapienteruero vulnerasset. Dat igitur mandatum, ut jam, cum neque committant ullum in navem impossument, neque quicquam omnino haberent, quo exitiis molestias sublevarent, inde solvant. Quo quidem tempore ipsum mare (quod plane mirandum est et prope incredibile) undis agitatum spumare copit, rei indignitatem, credo, a gre feren, et penitus ut ita dicam, recu-
sans eos viros excipere, ne eo pacto iniqui mandati evocendi particeps fieret: quippe his qui ignari erant, barbarum et inumanem judicis voluntatem perspicere patetfecit; adeo ut vere dici posset, hac re calum ipsum obstupuisse.

81. « Quin etiam tota ingenuit civitas, et adhuc Ingere non desinit. Nam pars alternis manuum ictibus pectora tundendo, ingentem strepitum edere: pars manus simul et oculos ad calum tollere, quo Deum de vi sibi illata testarentur, et ita ferre loqui: Audi calum, et auribus percipe terra, quam iniqua atque adeo indigna edita sint facinora. Denique omnia lucu redundare, planctus et ejulatus per

universam urbem pervadere, flumenque tantum lacrymarum derepente manare, ut ipsum mare sua inundatione obruere quodammodo videretur. Cum autem dux jam ad littus astans imperaret remigibus, ut vela erigant; tum fiebat fluctus promiscuus virginum, feminarum, senum, et juvenum, tum lamenta cum amaris lacrymis permista, tum clamores ab omnibus tam ingentes editi, ut maris undosi murmur, quod tumidi fluctus multo collisi excitare solent, propemodum obscurarent. Ut pri-
mum vero athleta Christi, quos diximus, appulere Heliopolim, ubi omnes erant superstitioni dediti, ubi instituta diaboli ad voluptatem explendam compara-
ta, ubi horrenda ferarum latitudo: nam montes undique caelum propter altitudinem pene attin-
gentes urbem illam obvalabant, omnes deinceps in media urbe communiter, et singuli privatum lamentari, et lugubres voces fundere coperunt. Dabatur mandatum a Palladio urbis illius praefecto, homine superstitioni deditissimo, ut omnino lacrymari desinerent. Unde multi qui plorabant, hæc pre divino zelo strenui Ecclesie propagatores arrepti, primum in custodiā conjicabantur, deinde verberibus cesi, lacerati, et tormentis affecti, ad metallū in Pheno et Proconneso amandabantur; inter quos complures erant monachi ad numerū virginis trium, qui quo severam disciplinam excolerent, in solitudine habitarunt; quibuscum una diaconus, qui litteras tum consolationis, tum communionis a Damaso episcopo Romano ad nos attulerat, manibus a tergo colligatis, a lictoribus palam tanquam maleficius insigniter improbus trahiebatur.

82. « Qui acerbioribus tormentis, quam quisquam homicida, exruciatus fuit; cuius cervices lapidibus et plumbō crudeliter verberatae erant. Postremo nave ad trajectiū consensa, eodem modo cum eo atque cum ceteris actuū est: nam omni ope ac subtilio destitutus erat, et properea signo sanctae crucis frontem signavit; sieque metallis aneis in Pheno traditus est. Ita impie actuū ad-
versus diaconum a Damaso Roma tunc missum Alexandriam. Sed pergit: Porro autem cum iudex tenera puerorum corpora torqueret, quidam eorum post cronicatus remansere extinti et jure sepulture defractati, idque cum parentes, fratres, cognati, et tota pene diverim civitas postularet, ut unum hoc atque adeo ultimum vita solatum illis tribueretur. Sed o seva iudicantis, imo vero condemnantis crudelitatem! Nam qui pro pietate decertarent, idem cum homicidis iudicium subiungit, corporaque eorum manent insepulta; et qui pro fide strenue dimicarent, bestiis et volucribus objiciuntur ad vorandum; qui denique patres caesorum conscientiae causa commiserati sint, tanquam impii facinoris autores secuti feriuntur. Que Romanorum lex, que barbarorum sententia judicavit in eos, qui patribus caesorum condoluerunt? Ubinam tale scelus a quoquam veterum fuit unquam patratum? Olim Pharaō iusserat Iudearum masculos trucidari; verum invidia et metu adductus hoc mandatum dedit: At que

tum geregabantur, quanto sunt his, qua modo designata sunt, mitiora? quanto optabiliora, si in injuria optio ulla sit? quanto tolerabiliora, si scelus cum scelere (cum aliud ab alio sejungi nequeat) velimus comparare? Sunt ista que commemoro, incredibilia quidem, immania, dira, crudelia et barbara, sine misericordia, amara, sed tamen amentes Ariani in illis insolenter gloriati sunt, atque adeo tripudiantur.

83. « Cum enim tota civitas in luctu et mortore esset (nulla enim dominus erat, in qua, ut in Exodo¹ scriptis proditum est, non jaceret mortuus), hi, quorum crudelitas animi nullo modo exaturari poterant, non conquieverunt, sed scelus deinceps exercere aggressi sunt. Nam voluntatem suam, que ad deteriora inclinabat, patet facientes, sua malevolentie virus in illius province episcopos effundere coepérunt. Siquidem opera Magni, quem diximus, comitis Iargitionum, satellites ad injuriam satis instructi, nonnullos eorum in judicium adducere: aliis, quo libitum erat modo insidias parare, eo consilio, ut omnes ubique impietatis laqueis irretirent, nihil intentatum relinquentes. Quin etiam omnia loca circuire, non alter atque diabolus ipsorum haereses parens, quarentes quem devorent. Alqui cum in eo quod conabantur, ab omnibus se destitutos videbent; undecim tamen episcopos Aegypti, viros qui ab ineunte aetate ad summam usque senectutem solitudinem severa discipline causa incoluerant, qui sanctam ac sinceram fidem audacter et libere predicabant, qui pictatis dogmata una cum lacte matricis suxerant, qui victoriam contra demones reportabant, qui virtute adversarium represerant, qui arianum haeresim suis (ut aiunt) coloribus depinxerant, Magno illo, quem supra nominavimus, velut instrumento crudelitatis usi, in exilium ejecerunt; oppidumque nomine Diocesaream, a Iudeis, qui dominum interfecerant, inhabitatum, incolere compulerunt. Et tamen non alter quam orenus, morte fratrum minime satiat, ubique terrarum velut amentes ac stupidi, sue crudelitatis monumenta reliquere non verentur, atque adeo maleficiis se nobilitare student.

84. « Ecce enim rursus Ecclesia Catholicae clericos, qui Antiochiae commorabantur, quique cum quibusdam monasticae vita spectacula, tragica eorum scelera testata apud omnes relinquare constituerant, isti vocibus maledicis contra eos in auribus imperatoris infusis, Neocasaream urbem Ponti elegandos coraverunt; qui quidem propter locorum asperitatem vita quoque brevi expoliati sunt ». Hucusque ex epistola Petri narratio apud Theodoretum, qui mox subdit: « Tales quidem tempora illa fulere tragedias; que tametsi silentio et oblivione obruerintur, tamen litterarum monumentis produntur ad eos coarguendos, qui linguis petulantibus Dominum sunt insectati; qui quidem morbo blasphemiam infecti, non modo in totius universitatis hominum

et moderatorem Denun convicia jacere, verum etiam contra pios ejus famulos bellum exitiale suscipere non dubitarunt ». Hec ipse. Meininit quoque ejusdem dira persecutionis sanctus Epiphanius², qui et prater alia supplicia catholiciis Aegyptiis irrogata, nonnullos ex illis tradit fuisse damnatos ad bestias. Sed et Cassianus de sanctis monachis tum sub Lucio in Pontum et in Armeniam relegatis hac meminit occasione³: « Temporibus siquidem Lucii, qui Ariane perfidie episcopus fuit sub Valentis imperio, dum diaconiam nostris fratribus deferremus, his videlicet qui de Aegypto et Thebaide fuerant ob catholicę fidei perseverantiam metallis Ponti atque Armeniae relegati, licet conobiorum disciplinam in quibusdam civilitatibus rarissimum viderimus, anachoretarum tamen apud illos ne ipsum quidem nomen auditum fuisse compiperimus ». Hec per abbatem Piammonem Cassianus, in quem polus quam in illum ad ejus libitum interloquentem rejicienda culpa est, si de Ponto, quod ait, et Armenia, mendacii arguitur ex iis que superius recitata sunt ex Gregorio Nazianzeno atque Basilio, de Ponticis eremis abundantibus anachoretae.

85. Quod autem ad Aegypti monachos spectat dirissime a Lucio exigitatos: Rustinus, qui cum Melania in Aegypto agebat, haec de illis scriptorum monumentis posteris legendi⁴ tradidit: « Inde post fugas civium et exilia, post caedes et tormenta, flammisque quibus immumeros confecerat, ad monasteria furoris sui arma convertit, vasta erenum, et bella quiescentibus indicit. Tria millia simuli, aut eo amplius viros per totam erenum secreta et solitaria habitatione dispersos oppugnare pariter aggreditur; mittit armatam equitum et peditum manum, Tribunos, Praepositos, et bellerum duces, tanquam adversus barbaros pugnaturus, eligit: Qui cum venissent, novam bellum speciem vident, hostes suos gladio objectare cervices, et nihil aliud dicere, nisi: Amice ad quid venisti? Per id tempus patres monachorum, vita et antiquitatis merito, Macarius, Isidorus, aliusque Macarius, atque Heraclides et Pamphilus Antonii discipuli per Egyptum, et maxime in Nitriae deserti partibus habebantur viri qui consortium vita et actuum non cum ceteris mortalibus, sed cum supernis angelis habere credebantur. Quae praesens vidi, loquor; et eorum gesta retro, quorum in passionibus sociis esse promeriti »: et in epistola ad Anastasium Rouanum pontificem haec item se passum esse gloriatur cum ait: « Quamvis igitur fides nostra persecutionis hereticorum tempore, cum in sancta Alexandrina Ecclesia degremus, in carcerebus et in exiliis, que pro fide inferabantur, probata sit; tamen et nunc si quis est, qui vel tentare fidem nostram empiat, sciat, etc. »

86. At haec de summa jactantia ab ipso Rustino esse commenta, exclamat sanctus Hieronymus, cum his recitatis ipsius verbius, sic subdit⁵: « Miror quod

¹ Exod. xii.

² Epiph. haeres. xviii. — ³ Cassian, collat. 8, c. 7. — ⁴ Rustin. lib. ii. c. 3. et 4. — ⁵ Hieron. Apol. lib. ii.

non adiecerit: Vinctus Iesu Christi, et liberatus sum de ore leonis¹, et Alexandriæ ad bestias pugnavi, et eursum consummavi, fidem servavi; superest mihi corona justitie. Quis, malum, exilia, quos iste carceres nominat? Pudet me apertissimi mendacii; quasi carceres et exilia absque Judicium sententias irrogentur. Volo tamen ipsos scire carceres, et quarum provinciarum se dicat exilia sustinuisse. Et utique habet copiam de multis carceribus et infinitis exiliis unum aliquid nominandi. Prodat nobis confessionis sua Acta, que hucusque nescivimus; ut inter alios Alexandriæ martyres hujus quoque gesta recitemus; et contra latratores suos possit dicere²: De cetero nemo mihi molestus sit: ego enim stigmata Domini nostri Iesu Christi in corpore meo porto». Hec Hieronymus.

87. Certe quidem Melania clarissima femina, consulis Marcellini neptis, antiqua nobilitate et filii prefecture Urbane magistratu foto Romano orbi notissima, apud quam primum locum Ruffinus obtinebat, omnium praefectorum, quocumque pergeret, frequentabatur obsequijs, tantumque abfuit, ut vel ipsi vel alieni ex ejus familia irrogata exilia fuerint, quod Ruffinus jaet, ut etiam qui persecutio nem fidei causa paterner, ad ipsam tanquam ad asylum conseruerent, ab eademque pariter in tuto collocaerentur, atque etiam alerentur; ut que de ea proxime dicturi sumus, cum ipsa processit ad Judicem, fidem certam faciunt. At cur Ruffinus, sicut aliorum, non etiam suam recensuit confessionem exemplo Pauli apostoli? quod praseritum scire, rem tantam hand ab adversariis facile ratam fore habendum absque aliqua certiori probationis fide, cum aliquo aliorum confessiones adeo exacte describat? Si qua tamen tunc Alexandriæ contigit Ruffini confessio: ea tantum fuisse existimatur, cum provocata Melania ad judicium, quod laueret Orthodoxos, ipse putetur eam comitatis esse: sed dimissa illa quoniamcrys, utique et qui cum ea erant, rediere domum. Sed de his satis.

88. Pergens Ruffinus recensere res hinc gestas a Nitrie monachis hinc subdit. «Hi duebant exercitum Domini non mortilibus testis, sed fide religiosis armib[us], exercitum moriendo vincenrem, et qui sanguinis sui profusi ne victor Christum sequeretur ad celum. Quippe dum in tabernaculis positi et orantes expectarent interfectores suos; delatus est ad eos hunc olim membris omnibus, et praeципue pedibus arduis, sed cum ab eis in nomine Domini oleo truiisset perunetus, statim confirmata sunt plutei ejus. Et dicuntibus eis: In nomine Iesu Christi, quem Lucius persecutur, surge et sta in pedibus tuis, et redi ad dominum tuum; continuo evagens, et eviens benedicebat Bernum, ostendens quia vere erat in eis Deus. Ante aliquantulum vero temporis eis quibus regi dicit deducitur se ad cellulum Macri, qui erat in deserto, itinere trunci diecum, quo postquam eis multo ductum in labore

percooit, Macariorum non reperit domi; et contristatus valde, nullatenus mitigare mestitiam poterat, sanitatis solatio carens. Tum vero fervore fidei concalescens: Deprecor (inquit ad eos qui deduxerant) applicate me ad illam parlem parietis, ubi cubare senior solet. Et cum fuisse admotus, parum luti ariidi, unde paries ollihius videbatur, assumens, palme sue superposuit. Rogat etiam, ut aquam de pulso, ex quo bibere solebat, hauirent; qua resolvens glebulam, eodemque luto oculos suis superungens, et lavans de aqua, que hausta fuerat, repente recepit visum, ita ut nullo indigenis administriculo rediret ad sua. Sed ne secundum leprosus illos ageret, quos a se curatos in Evangelii ingratis Dominus nota: cum omni domo sua regressus, et Deo gratias referens, rem ut gesta fuerat indicavit ». Subdit post hac Ruffinus de eodem Macario, qui leunculos curcitate curavil, proque gratiarum actione a leena pelle ovina donatus est: at hinc contigisse diximus vivente adhuc Magno Athanasio; subjungit vero Ruffinus:

89. «Sed in his omnibus Lucius non erubuit, nec aliiquid reverentie virtutum mirabilibus detulit; quinimo jubet. Patres ipsos ablatos a grege suo, imo etiam rapto, in insulam quondam Egypti paludum deportari, in qua compererat neminem prorsus esse christianum, quo per hoc vel absque solatiis, vel absque consuefis actibus viverent. Senes igitur cum duobus solis pedissequis noctu ad insulam deducuntur, in qua erat templum quoddam summa veneratione a loci incolis observatum. Cumque pri-
mum naviacula senum oram soli illius contigisset: ecce subito sacerdotis templi illius virgo filia correpta spiritu cum ingenti vociferatione et clamoribus usque ad celum datis, agi per medios populos cepit: et crebro dicens rotatus, stridens hinc atque illuc rabida ora vibrare. Cumque ad spectaculum tam ingentis monstri maxime, quod esset sacerdotis filia, qui in honore praecipue apud illos erat, populi convenissent; per auras eam raptam sequentes, perveniunt usque ad naviaculam senum. Hi vero projecta corum pedibus et prostrata, clamare cipiit: Quid venisti hinc, o servi Dei summi, antiquis nos et veterosis evolvere domiciliis? In hoc loco depulsi, undique latebamus: quo modo vos nequamquam latere potuimus? Cedimus antiquis sedibus; populos vestros, terraque recipite. Cum hinc dicebat, incipiut ab eis erroris spiritus effugatur; et pueri sicut una cum parentibus suis jaecebat ad pedes nostri temporis Apostolorum. Qui tibibus evordiis prædicantes eis fidem Domini nostri Iesu Christi, in tantam conversionem repente eos perduxerunt, ut statim manibus suis antiquissimum templum et in summa veneracione habuum destruerent, et Ecclesiam contestem adificarent. Nec ad deliberandum spacio temporis eguerunt, quibus fidem rerum fecerant non verba, sed virtus. Sed hoc cum fuisse Alexandriæ nuntiatum; veritus Luenus, ne forte etiam sirum in eum odia justa consigerent, qui aperie jam bellum non hominibus, sed Deo indice-

tet; occulte eos revocari et in eremum remitti jubet ». Haecenus de his adversus sanctos monachos gestis Ruffinus presens omnium testis, in Aegypto tum (ut dictum est) cum Melania ageus.

90. Vide, lector, bella Domini, et considera; stare pro Arianis prefectos, praefores, satellites, apparatores, truculentosque carnicites, astute de Catholicis carceres, exeri gladios, parati secures, incendi ignes, solvi virgarum fasces, bestias introducei, armari Iudeos simulque Gentiles cum Arianis, scribi sententias, proscribi Catholicos, repleri metallia piis, exlibus et extorribus exundare provincias, cedibus demetiri civitatem, sauctorium carnibus pasci vulneres atque canes : contra vero intnere, stare pro piis Deum, ac suam presentiam evidenter-imis redere certam miraculis, cogereque impiorum omnium ductores daemones suam ipsorum fateri imbecillitatem, victos recedere, sedibus abscedere diutius occupatis ; ut occidere illud liberum liceat¹ : *Nobiscum Deus*. Alque illud majori fiducia prædicare : *Plures² pro nobis, quam contra nos*. Sunt haec adeo perspicua omniq[ue] fide dignissima, et quavis existimatione majora, ut neminem potem ita impium, menteque alienatum, squalique oblitum, qui ista considerauit, non potius stans mediis eligat castris sanctorum mereri, quam a Lucii partibus stare; cui militare seias nou Arianos tantum sed omnes haereticos, qui quacunque occasione a fide catholicæ defecerunt; sub qua quidem non illos tantum agere, certum est, quos diximus sanctissimos anaethrelas, sed pios omnes haeresum adversarios, eandem in hanc diem tiderem catholicam profientes, quam Athanasius, Antonius, ipsorumque alumni magna constantia sectabantur : eanque a majoribus acceptam, ad posteros propagatam, alque ab ipso virtutum Domino tot signis evidenteribus confirmataum relinquent, quanque ipsa præsens quoque Ecclesia retinet atque docet, firme custodientes.

91. *Egregia Melanæ facta in persecutione Valentis*. — Sed quod ad eamdem persecutionem spectat, Socrates³ addit accessisse ad saevitiam præsidum Valenpus imperator jussionem : « Nam, inquit, ex edicto imperatoris mandatum est, ut omnes qui fidei consubstantialis tenebant, non Alevandria solum, sed ex universa etiam Egypto penitus expellerentur. Quin eliant praefecto imperialum, ut cum ingentibus copiis omnes ubique persecueretur, quos Lucius indicaret ». Haec ipse; eademque a Roffino sunt recitata, Henrique Sozomenus⁴, nec non Theodoretos⁵ tideles testes sunt miraculorum in confutacionem haereticæ impietatis tunc editorum. Sed et quod silentio Roffinus præterit dignum memoria tunc officium exhibitum a Melania nobilissima Romana femina, his ex Paulino jungamus : scribens enim ad Severum inter alia digna praecoma christiane feminae consularis haec habet⁶ :

92. « Tempore illo Valentis, quando Ecclesiam Dei vivi furor Arianorum, Rege ipso impietatis satellite, persequebatur; haec erat princeps et participes eunclis pro fide instantibus; haec fugatos recipiebat, aut apprehensos comitabatur. Sed cum eos receperisset in latebrum, qui propter insignem fidem, et majore haereticorum odio infestabantur, et occultantum tangebantur invidia; gravi tunc seditione diabolici facibus inflammata, quasi contra legem publican contumax, protrahì ac pati jussa est quæ illos manebant, nisi prodere maluisset. Processit impavide, cupida passionis, et injuria publicationis exultans, quanvis non expectasset trahi, tracturos antevolans ad judicem; qui confusus veneratione presentis, non executus est infidelitatis iram, dum fidei miratur audaciam. Eadem tempestate per triduum quinque milha monachorum latentum panibus suis pavit; ut per ejus manum iterum dominus⁷ Jesus pristinum numerum in desertu paceret, tanto quidem nunc impensore clementia, quanto minori licentia fovebantur occulti, quam illi quondam, qui ad Dominum voluntarie in libertate el pace convenierant. Sed haec nec timida deprehendi, interdictum secura præbebat officium; nec volens gloria operationis agnoscit, tamen operis magnitudine probebatur, tofidem apud homines testimonitis gloriosa, quot pastis, Deo concio ». Haec Paulinus, mirifica predicatione tam egregia facta celebrans; que sane gesta esse in Egypto, non autem in Palestina, illud persuadet, quod nullib[us] tam ingens numerus monachorum simili collectorum nisi in Egypto fuerit repertus : mansisse quidem ipsam Melaniam in Egypto mensibus octo, Palladius⁸ docet. Porro ab his diversa esse noscuntur, que de eiusdem Melanæ officiis, quibus prosecuta est in Palestina relegatos confessores, idem Palladius tradidit, que paulo post narrari sunus.

93. Ut autem tam ingenti opere, in occultandis alque pascendis monachis quinque millibus in deserto, veluti contumelias provocatus prefectus, libens ejus responsibus cesserit; summa feminæ claritudo, qua apud hostes quoque reverentiam sibi conciliabat, in causa fuit. Era quidem Melania nonnum (ut dictum est) non Romæ tantum, sed ubique locorum Romani imperii cognitum, atque honore habitu fumi nobilitate generis, fumi egregia pictis praestanter; de qua haec idem qui sopra Paulinus⁹ : « Mulier celsoire gradu ad humilitatis cultum ob amorem Christi dejecta sublimiter, ut viros besides in infirmo seu fortis argueret, arrogantes in sexu utroque personas, pauperata dives, et nobilis humilitate confundere. Igmar Marcellino constile avo de ambitu generis et opum luxu in tenuis adhuc annis iunctas passa, et brevi maturæ, sed intellectu mortalium non longum potuisti est, ne diu terrena diligenter. Nam præter alias orbitas, quas irato in latibus abhorvis labore, adhuc ma-

¹ Isti. vii. — ² 4. Reg. M. — ³ Socrat. lib. iv. c. 17. 19. — ⁴ Sozom. lib. vi. c. 25. — ⁵ Theod. lib. iv. c. 19. — ⁶ Paulin. epist. vi.

⁷ Malch. xv. Marc. vi. Iust. ix. — ⁸ Paus. — ⁹ Laison. c. 33. — ¹⁰ Paulin. ep. l. x.

rito particepe deflevit; ita crevit arumnus, ut duos filios, et maritum intra anni tempus amitteret, unico tantum sibi parvulo ad memoriam posuit, quam ad compensationem affectum derelicto ». Hoc et alia de ipsa Paulinus; sed quod eam dicat habuisse Marcellinum avum consulē, Hieronymus¹ filiam ejus appellat; al Ruffinus² Paulino consentit, qui etiam eam neptile Marcellini consulē nominat: Palladius vero res ab ea gestas conserbens, cum Hieronymo Marcellini filiam vocat; gessisse reperitur consulatum ordinarium Marcellinus cum collega Prophimo anno Domini trecentesimo quadragesimo primo, ut legitimi Fasti consulares indicant. Porro Melania filio hoc tempore Praetoram Urbanam fungenti junctum fuisse constat in matrimonium Albinam³, Melania vero junior ejus neplis Piniano in matrimonium tradita fuit; sed de his inferius. Laudat S. Hieronymus feminam summam constantiam, quod simul siccis oculis sepelisset virum suum ac duos⁴ filios; uno vero superstite derelicto, peregrinata fuerit in Egyptum primo, inde Hierosolymam; ibique ad quinque Iustra esse commorata, Paulinus⁵ trahit; amplius vero annos duos, nempe viginti septem, Palladius⁶ affirmat.

Porro Melania in Egipto commoratio magnum plane cum ipso, tum Ruffino altius detrementum, signidem cum Didymo Alexandrino magni nominis viro, et ob eximiam conjunctam cum oenorūm exercitate peritiam plane enīctis admirabili, intimam consuetudinem habentes, propinante illo ipsis sibentibus, quem mirifice prædicabat, Origenem suum; hauserunt isti una cum dulci potu venenum.

93. *Melania et Ruffinus in Egypto et Hierosolymis.* — Hujus autem ut hic repetamus exordia, anno hic quinto atatis sue (ut auctor est S. Hieronymus⁷) oculos perdidit, sed tamen lectore adhibito tanta dicit, ut admiratione omnibus esset, ac plane miraculo, quod geometricas assentus fuerit facultates, que ut addiser possint, maxime visu indigent: testatur id quidem Hieronymus de eo⁸. De ejus vite instituto huc quoque Ruffinus⁹: « Indesinenter Dominum deprecabatur, non ut oculorum carnalium visum, sed ut illuminationem cordis aciperet: miscebat autem precibus studia et laborem, et juges continuasque vigilias non ad legendum, sed ad audiendum adhibebat, ut quod ab his visus, hoc illi conferret auditus. Cum vero post incubitacionis labore somnus, ut terti solet, legentibus admivisset: Didymus silentium illud non ad quietem vel otium datum dicens, tanquam ministrum animal, rommancis cibis quem caperat, ex integrō revocabat; et ea que diuinum percurrentibus atus ex fibrorum lectione cognoverat, memoria et animo retelevat, ut non tam audisse que lecta fuerant, quam descriptisse mentis sue paginis videre-

ter. Ita in brevi, Deo docente, in tantam divinarum humanarumque literarum eruditōrem ac scientiam venit, ut schole ecclesiastica doctor existeret, Athanasio episcopo, ceterisque sapientibus in Ecclesia viris bei admodum probatus; sed et in ceteris sive dialecticā, sive geometricā, astronomiā quoque vel arithmeticā disciplinis ita esset parvus, ut nullus unquam philosophorum aliqua ex his artibus proponens, obtinere eum, vel concludere quiverit, sed statim ut responsiones ejus accepiteret, magistrum cum etiam illius de qua propositisset, crederet discipline. Huius aliquanti dicta vel communiter disputata, vel proponentibus responsa, adhibitis notariis, descripsere, quia et nunc in magna admiratione habentur. Nos autem, qui vivæ vocis ejus ex parte aliqua fuimus auctores, et ea que a nonnullis, dicens ē eo, descripta legimus; longe maiorem gratiam, et divinum nescio quid ac supra humanam vocem sonans, in illis magis sermonibus qui de ore ipsis proferebantur, agnominus ». Hoc Ruffinus de eo: res vero gestas cum Antonio superius diximus; eadem quoque Theodoretus¹⁰, atque Sozomenus¹¹. Quantum enim coluerit S. Hieronymus, diceimus suo loco.

95. Sed illud plane lugendum, ut Didimus qui ex eae factus sit scientia videns, eadem exidente caecus evaserit; quippe qui sui Origenis amore captus, ita erga eum affectus est, ut quæcumque ille scriperat, velut e calo lapsa accepit, magnopere Ecclesie detrimento aliis communicaverit; nec id quidem palam, vel omnibus, sed fortim in aures curiosorum audientium intillaret, quos facile omnis agitaret doctrina ventus. Talibus ab ipso compertis (proh dolor!) Melania atque Ruffino, sic eorum amnis Periarchon Origenis infudit, ut eo tanquam magno thesauro ditati cuperent totum catholicum orbem locupletari; sed plane aspidis ova foverunt; quibus ruptis, prodiere serpentes, quorum lethali veneno quamplurimi misere perire. At de his inferius suis locis pluribus agendum erit: hac modo satis in his que spectant ad Melania et Ruffini consuetudinem cum Didymo in Egipto hoc tempore, quo illi sunt peregrinati. Mentio est apud Sozatem¹² de alio Didymo monacho sene solitarie agente, ab hoc de quo agitur longe diverso.

96. His de Didymo Alexandrino narratis, jam Melania vestigia assecemur: qua hoc eodem anno, quo ex Petri Alexandrini litteris vidimus Egypti episcopos et monachos relegatos esse Diocesaram oppidum in Palastina situm, illis ministratura, magno fidei ardore succensa, Hierosolymam profecta est. Quid vero ipsa ibi egerit, Palladius docet his¹³ verbis: « Post hac autem, cum Alexandria praefectus Augustalis Isidorum, Pithymum (Enthymum), Adelphium, Paphnutium, Pambonem, inter quos etiam senem Ammonium unam habentem

¹ Hieron. in Chron. — ² Ruffin. t. i. invenit in Hieron. — ³ Pallad. c. 33. — ⁴ Hieron. epist. xxv. — ⁵ Paulin. ad Sever. epist. x. — ⁶ Pallad. in Lausiac. c. 31. — ⁷ Hier. in Chron. anno 9 Valent. — ⁸ Hier. de script. eccl. in Didymo. — ⁹ Ruffin. lib. II. c. 7.

¹⁰ Thend. lib. iv. c. 27. — ¹¹ Sozom. lib. viii. c. 14. — ¹² Socrat. lib. iv. c. 21. — ¹³ Pallad. in Lausiac. c. 33.

aureculam, et duodecim episcopos, presbyterosque et alios quosdam usque ad centum duodecim numero circa Palastinam Diocesaram damnum ac exilio; istos haec beatissima omnes secula est, et propriis facultatibus ei ministerium suum praebuit. Cumque ab illis, qui in memoriorum custodia erant, prohiberetur haec facere (scut mili et ipsi saepe referabant : nam et ego S. Pithymum et Isidorum et Paphnutium vidi, benedicta tunc illa, sumpta veste servili circa vespertinas horas, omnia eis vita necessaria affrebat).

97. « Quo cognito, Palastinam provinciae Consularis, credens quod sinus suos posset fumo quodam atque terrore ex pecunia ejus implere; jussit eam (ignota enim ipsi erat) corripere et in carcere trandi. Ex quo loco hunc ei per infernuntios quosdam sancta illa mandavit. Ego, inquit, illius filia, et illius coniugii fui, ancilla vero nunc Christi sum; ne ergo me obvilitatem presentis habitus contemnendum putaveris; quia facile extollere, si velim, me possim; nec terrere igitur me in aliquo vales, neque quicquam mihi de meis rebus auferre. Atque ideo ne loquaris ignorans periculum aliquod aut crimen incurras, idcirco ista filii mandavi; quasi que diceret: interdum enim necesse est adversus imprudentes haec agi, et veluti accipitri vel cane contra eos arrogantia ut, que congruo tempore superbos comprehensura imitatur. Talibus ergo verbis mox ipse territus Iudex excusavit eisdem Iachum sum; et ita eam, ut incruenta, honoravit; et jussit, ut ad illos viros, quoties vellet, accederet ». Haec enim de illius ministerio exhibito confessoribus.

98. De commoratione vero ejus Hierosolymis sic mox subdit: « Haec autem, revocatis ab exilio membratis viris, monasterium apud Hierosolymam sibi fecit, in quo viginti et septem annorum tempus implevit, quinquaginta secum sorores virginem habens. Erait etiam cum ea Ruffinus quidam nomine, Italus, civis ex Aquileiensis oppido, vir nobilium et in proposito singulari satis tortuum morum, qui ad presbyteratum postea meruit pervenire; quo nullus manusniger, fortior, et placidior tanquam omnia sciens, in sexi virili potu inveniri ». Haec quidem de Ruffino Palladio, de Origenis scelatore Originista, Hieronymo eam ob causam perirensis; ut non mireris, si qui Roffinum immensis laudibus ornat, Hieronymum codent in commentario conluctis Laceret. Sed de Palladio suo loco plura interficiunt; qui de instituto Melaniae alique Ruffini toto illo temporis spatio, quo vixerunt Hierosolymis, ista subdit:

99. « Isti igitur in viginti et septem annis omnes apud Hierosolymam sanctos, atque peregrinos episcopos et monachos, virginesque (hoc enim voverant Deo) suscipere proprio sumptibus ac fovere conservaverunt, omnesque ad se venientes melhores tantum ac fallimur rerum contemplatione fecerunt. Illos enim quadragecentos numero monachos, qui propter Paulimum », Antiochenum episcopum scilicet, « se ab Ecclesia separabant, sancta rursus Ecclesia redi-

diderunt. Omnes etiam prater hos perverse sectae homines, et contra Spiritum sanctum sacrilego ore certantes, ad Ecclesiam nostram, vera suadendo, ac jugiter cunctos decendo, revocaverunt, honorantes quidem ac saepe pascentes ejusdem loci clericos; et haec pariter facientes, vitam suam pio studio finierunt, nulli quidem ex se vel levem dantes scandalum suspicionem, totum vero orbem terrarum spirituali aedificatione plenissimum relinquentes ». Haec enim Palladius. Sed jam his de peregrinatione Melaniae recensitis, ad eadem Alexandrinae Ecclesie prosequendam revocemus jam diu intermissam orationem.

100. *Alexandrinos per epistolam consu'atur Basilius.* — Cum autem tanta cladis Ecclesie Alexandrinae illatae fama praे sui inmunitate toto christiano orbe diffusa esset; S. Basilius episcopus Cesareae Cappadocie, ea accepta, ejusmodi ad Alexandrinos consolatoriis litteras dedit¹:

« Be persecutionibus apud Alexandriam, et reliquias Egyptum jamdum ad nos fama peruenit; animosque nostros, ut par erat, affecti. Expendimus enim astutiam bellum diabolici; quo modo is, ubi Ecclesiam ex persecutione ab inimicis illata multiplicari, magisque florere vidit, insidias suas mutaverit; ut jam nos non ex apero oppugnet, sed occultas insidias struat, consilium suum per nomen christianum, quod haeretici prætevunt, obtegens; ut et eadem cum palib[us] nostris paliari, et tamen haud videamus pro Christo pati, propterea quod et ipsi persecutores nostri Christianorum nomine censentur. Isla considerantes, plurimum temporis ex iis que apud vos gesta minuta fuerant, animos nostros stipore repleverunt et percuterunt. Revera namque insomuerant utraque nostre aures, ubi cognovimus impudentem, et humano generi inimicam haeresin corum qui vos persecuti sunt: quo modo nec aliquam reverentia sunt atatem, nec molestias cantici, nec plebis dilectionem, sed corpora verberarunt et dehonestarunt, inque exilia ejecerunt, ac bona diripuerunt, quacumque accipere potuerunt, neque humanam veriti condemnationem, neque terribilium justi judicis retributionem prævidentes; ista nos stupefecerunt, et ipso prope sensu desoluerunt.

101. « Accessit autem ad hanc animi mei disceptiones et ista cogitatio: An Ecclesias suas prorsus reliqui Dominus? An novissima hora est, et hoc pacio initium summi detectio, ut jam deinceps reueletur iniquus ille filius perditionis, qui adversatur et extollitur super id omne quod dicitur Deus aut nimen? At tamen sive temporaria est ista tentatio, ferite eam ut boni Christi athlete; sive omnimodo res nostra traducte sunt corrupti, ne socordes simus ad ea quae accidunt, sed revelationem et coeli, et apparitionem magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi expectemus. Si namque universa creatura solvetur, et transmutabitur figura hujus mundi, quid

fuerit insolentia; si et nos qui creaturae portio quendam sumus, communes afflictiones tulerimus, tribulationibusque traditi fuerimus, quas pro mensura potentiae sue super nos iustus inducit Iudeus, qui nos tentari non sinec supra quam ferre poterimus, sed et cum tentatione exilium dabit, ut ferre possimus?

102. « Expectant vos, fratres, martyrum corona: parati sunt confessorum chori, ut manus vobis porrigit, inque numerum suum vos recipiant. Memores esto e veterum sanctorum, quam nemo sit illorum delictis et assencionibus, patientie coronis dignus effectus; sed omnes per magnas tribulationes ingressi, experientiam suam dederunt. Alii enim illusionibus et flagellis probati sunt, alii tentati sunt, seculi sunt, occidente gladii mortui sunt. Haec sunt, unde decoratur sancti. Beatus est qui dignus habetur ut pro Christo patitur; beatioris est, qui abundantiores afflictiones tulit; afflictiones enim hujus temporis non sunt condigne ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis. Quod si ipse ad vos venire potuisse, congressu vestro nihil fuisset carius, ut et athletas Christi videarem, et completerer, et preemum denorumque spiritualium, quae vobis data sunt, conserto poterit. Quoniam vero corpus habeo diuturno morbo confectum, ita ut ne leco quidem descendere queam; et multi sunt qui instar luporum rapacium notis insidiantur, occasionem venantes, an aliquo pacto oviacula Christi aliquando rapere possunt, necessario per litteras invisiere vos institui, obsecrare enim primis quidem, ut continue pro nobis precemini, quo reliquias dies antefixa horas Domino secundum Evangelium regni servire merear; deinde vero, ut et imperitiae meae litterarum tardit. It ignoratis. Nam agre nobis epis hominis copia facta est, qui desiderio nostro servire queat; dico autem de Eugenio monacho filio nostro, per quem vos obsecro, ut pro nobis, et universa Ecclesia oreis; deque rebus vestris rescribatis, ut cognitis illis, alacriores reddamur. » Hacenus Bastus ad Alexandrum.

103. *Saracenorū regina cuius sui gente fidem catholicā præclare competit.* — At quid interea magna admiratione dignum accedit? Dum negat Romanus imperator fidem catholicam, et confidentes illam ignominiam: hic, dureque persecutus; proficitur eam ac praedicit regnum Saracenorum, quoque ille spernit, haec honorat; ille fugat, haec iugos; ille pellit, ille episcopos, pulsos ipsa pellit; alique adeo ubi crudelis, et ignominiosus Alexandria viginti persecutor, catholicus ibi dei noster in honore habetur episcopus, alique magno exemplo fides catholicæ predicator; et animus ipse respicit, an si siles. Sed quoniam modo tantum prodigium factum sit, aggregiamur emulare. Jecur jam ante fundamenta fidei apud Saracenos S. Hilarius abbas, qui, ut testatur S. Hieronymus¹, nullus Saracenorū arreplos a damone frequenter liberavit, culmine Veneris ad-

dicte gentis illius sacerdotem convertit ad fidem; qui quidem nec ipsum Hilariensem abire passi sunt ante, quam futura Ecclesia lineam mitteret. Qui ergo adeo magna ab Hilariione sunt consecuti, eo defuncto, illi parem quiescerunt dari sibi hominem episcopum orthodoxum. At quo modo res se habuerit, Ruffinus audiamus auctorem: « Dnm, inquit², Lucius omni arrogantiā atque scvitia ageret, Maavia Saracenorū gentis regina vehementi bello Palestini, et Arabici limitis oppida atque urbes quatere, vicinasque simul vastare provincias cupit; cumque frequentibus bellis Romanum atrivisset exercitum, et plurimis peremptis reliquos verisset in fugam; orata pacem non aliter se amplevur promitti, nisi Moyses quidam nomine, monachus, gentis sue ordinaretur episcopus; qui in cromo partibus suis propinqua vitam solitariam ducens merito et virtutibus, ac signis que faciebat Deus per illum, magnifice immotul.

104. « Peltit ejus principi indicata Romano, sine illa dilatatione jubetur impleri a ducibus nostris, qui tibi infeliciter pugnaverant. Captus Moyses ad sacerdotium suscipiendum Alexandriam ex more deducitur. Adest Lucius, cui ordinandi cerebatur officium. Quo viso, Moyses præsentibus ducibus, qui perungebant, et populus ait: Ego quidem me non esse dignum tanto sacerdotio judico; verumlamen si aliqua in me licet indigna divina dispensatio putatur expenda: Deni nostram ceth ac terra dominum testor, quod Lucius sanctorum sanguine pollutas et eruentas super me non injice et manus. Cumque Lucius tam gravi nota iniuncta se videbat in oculis plurimorum: Quare, inquit, o Moyses, tam facile condemnas eum, cuius fidem ignoras? Aut si tibi aliquis de me aliter indicavit; audi fidei meam, et libi ipse magis quam ab his crede. Tum ille: Desine, inquit, o Luci, dolosis tuis me quoque imaginibus aggredi: Bene milii nota est fides tua, quam protestantur servi Dei per metallam damnata, episcopi in exilium trusi, presbyteri et diaconi extra christiani nominis habitacula relegati, bestiis aliis, aliis etiam ignibus traditi. Numquid potest venor esse fides, quae auribus capitur, quam que oculis perveydetur? Apud me certum est, quod qui Christo recte credunt, ista non faciunt. Et ita Lucius maiore delectore deformatus (quoniam perungebat necessitas Reipublice consulendi) compulsus est acquiescere, ut ab eis episcopos quos in exilium traserat, sacerdotium sumeret. Quo suscepto, et genitis ferociissima pacem tenuit, et fidei catholicæ custodivit intemerata consortia. » Huncisque Ruffinius; eadem etiam Socrates³, Sozomenus⁴, atque Theodoretus⁵. Pacis quoque federa stricta fuisse vinculo nupiarum, dum hujus Regina tiba desparsa fuit Victori exercitus duci. Socrates auctor est. Meminit hujus Victoria Annianus⁶, his epite tradit magistratum equitoni, sed et Praefecture Orientalis magistratum gessisse.

¹ Hier. in Vit. S. Hilarii.

² Ruffin. lib. II. c. 6. — ³ Socrat. lib. IV. c. 29. — ⁴ Sozom. I. vi. c. 38. — ⁵ Theod. I. iv. c. 2. — ⁶ Annian. I. xxxi. et I. lxxv.

405. De Moyse autem episcopo Saracenorum creato, quid apud eos egerit, Theodorelus¹, et Sozomenus paucis tractant. Theodorelus igitur haec habet: « Postremo Moyses, ubi cum fide admirabili gratiam episcopalem receperat, ad illos qui eum requirebant, proiectus est, et partim doctrinam apostolica, partim miraculis eos ad veritatem traduxit. » Haec ipse; eadem ferme Sozomenus², qui et hec admiranda addit: « Fertur etiam, id temporis genlem quandam universam ad religionem Christianam traductam, Zocomo ejus principe et rectore tali de causa baptizato. Iste cum sobolis omnino expers esset, ad monachum fama illius adductus venit, uti cum eo colloqueretur; apud quem de sua calamitate graviter conqueri ceperit; siquidem tum Saracenis, tum omnibus aliis, credo, barbaris, liberos procreare, permagni astimari solet. Monachus autem iubet eum bono animo esse, et precibus Deo adhilitis, eum dimitit, pollicitus pro certo, eum filium habiturum, si modo in Christum crederet. Ibi vero Deus promissa re ipsa praelestaret, et filius Zocomo natus erat; ipse Baptismi mysterio initiatus est, suosque subjectos ad idem ipsum induxit. » Sed de Saracenis idem ait, quod hanc diu ante Valentus imperium, per monachos juxta ipsos degentes didicérant Christianam pietatem; cum postea (ut dictum est) ancto fidelium numero, Moyses sibi dari episcopum postularunt, qui Lucii impietatem publica est detestatus confessione.

406. Hoc autem de Saracenis occasione persecutio nis sub Lucio facte Alexandriae et in universa Aegypto sunt recensita; quam quidem sicut exortam scimus hoc anno post obitum Athanasii, nequapam tamen hoc codem anno cessavit, sed usque ad ultimum ferme Valentis annum perduravit: quod vero haud licuit distinguere quid quoto ejus anno factum sit, hic in minus cuncta que ex antiquioribus monimentis de his reperimus sub hoc ipso anno pure descripsimus. Quibus addimus, horum martyrum perseverare jugem memoriam in chartis ecclesiasticis descriptam, publiceque recoli in Ecclesiis tertio idus Maii³. Al quo modo alia quoque via Valens imperator agressus sit persequi monachos, cogendo eos adscribi militiae, inferius suo tempore dicti sumus. Quod autem ad Petrum episcopum Alexandrinum spectat, de ejus quoque Romanum adventu meminimus S. Hieronymus⁴; quem mansisse apud Damasum constat, quandiu ejusmodi persecutio perduravit; ea vero quiescente, testatur Socrates⁵, Alexandriam rediisse monachus ejusdem Damasi litteris, quibus cum fides catholica, tum etiam ejusdem Petri ordinatio probaretur; sed de his suo loco agendum.